
زده  اسلامي  د  وزارت  پوهنې  د   
الله  کرامت  مولوي  الحاج  کړومعین 
دارالحفاظ  مرکزي  کابل  د  آخندزاده 
زده  د  کې،  کتنه  په  سره  استاذانو  له 
کوونکو د تدریس د مؤثرو لارو چارو 

یو  په  په ګډون  او د هغوی د ستونزو 
شمېر نورو مهمو موضوعاتو تفصیلي 
خبرې وکړې. د اسلامي زده کړو معین 
وړاندیزونو  د  استاذانو  د  دارالحفاظ  د 
هغوی  پرمهال،  اورېدو  د  نظریاتو  او 

ته د همکارۍ او د ستونزو د حل ډاډ 
ورکړ. له بلې خوا یو تن استاذ د نورو 
د  کړو  زده  اسلامي  د  استازیتوب  په 
پیاوړتیا په برخه کې د پوهنې وزارت د 

مشرتابه هلې ځلې وستایلې.

الله  استاد حبیب  رئیس  مرکز  د ساینس  وزارت  پوهنې  د 
خالد، د یاد ریاست د ساینسي مضامینو له یو شمېر استاذانو 
او د  اړوند  )افغان- ترک (ښوونځیو  آریانا  د  په ګډه،  سره 
کابل ښار د استقلال لېسې د درسي لابراتوارونو، وسایلو 
او اړینو توکو څخه لیدنه وکړه. نوموړي په دغه لیدنو کې د 
یادو لېسو له مسئولینو او زده کوونکو سره د مخامخ ناستو تر 
څنګ، د ښوونکو د تدریسي مېتودونو، د درسي لابراتوارونو 

وضعیت، د لابراتوارونو د موادو او وسایلو د کمښت او نورو 
اړوندو ستونزو په اړه خبرې وکړې او د هغوی د ستونزو او 
نیمګړتیاوو د حل په موخه یې مسئولینو ته لازمې سپارښتنې 
وکړې. په ورته مهال د یادو لېسو مسئولینو د پوهنې وزارت 
د ساینس مرکز رئیس له ورتګ څخه هرکلی وکړ او نوموړي 
ته یې ډاډ ورکړ، چې د هېواد بچیانو د ښوونې او روزنې په 

برخه کې به تر خپله وسه پورې          2مخ

یم مخ یم مخدر در

 د پوهنې وزارت سرپرست الحاج مولوي 
حبیب الله آغا د هېواد د ولایتونو د ښوونیز 
او روزنیز وضعیت د ارزونې په موخه پکتیا 

ولایت ته ورسېد.
د  سرپرست  وزارت  پوهنې  د  کې  پیل  په 
مرکزي  له  ریاست  پوهنې  د  ولایت  یاد 
دفتر څخه لیدنه وکړه او د دغه ریاست له 

مشرتابه او کارکوونکو سره یې وکتل. 
د یاد ولایت پوهنې رئیس د پوهنې وزارت د 
سرپرست له ورتګ څخه د هرکلي ترڅنګ، 
د دغه ریاست د کارونو او فعالیتونو په تړاو 
معلومات وړاندې کړل. ورپسې د پوهنې 
وزارت سرپرست په یاد ولایت کې د پوهنې 
په تړاو د ښو اقداماتو له امله د مسئولینو او 
کارکوونکو کوښښونه وستایل او هغوی ته 
یې په ورسپارل شوو چارو کې د لا زیاتو 

هڅو سپارښتنه وکړه. په ورته مهال د پوهنې 
په داسې حال کې چې د  وزارت پلاوی، 
پوهنې ریاست مسئولینو یې ملتیا کوله، د 
یاد ولایت د ببرک خان ځدراڼ عالي لېسې 
یو شمېر  له  په ګډون  دارالاېتام  مرکزي  او 
ته  هغوی  او  وکړه  لیدنه  څخه  ښوونځیو 

یې د پوهنیزو آسانتیاوو په اړه چې د هېواد 
په موخه  لوړولو  وړتیاوو  د علمي  بچیانو 
دي،  شوې  چمتو  لخوا  وزارت  پوهنې  د 
معلومات ورکړل. ورپسې د پوهنې وزارت 
سرپرست د پکتیا ولایت مقام ته تشریف 

یوړ او د یاد ولایت له والي         2مخ

تاسو د خپلو ماشومانو الګو یاست 

د پوهنې وزارت د اسلامي زده کړو معین د کابل مرکزي دارالحفاظ له استاذانو سره وکتل

د پوهنې وزارت د ساینس مرکز رئیس د کابل ښار له  یو شمېر ښوونځیو څخه لیدنه وکړه

دغه جملې مو پخپلو 
اولادو باندې زده کړئ 

عاملی که باعث جلوگیری 
از موفقیت شما می شود

تاسو د خپلو ماشومانو الګو یاست کوښښ وکړئ تر څو خپلو 
ماشومانو ته ښه الګو و اوسئ او ټولنې ته ګټور  اولاد وړاندې 

کړئ.
درنو کورنیو! ستاسو ماشومان ستاسو له کړو وړو زده کړه کوي 
په خپلو  نو کوښښ وکړئ چې  له نصیحت څخه،  نه ستاسو 
کړو وړو کې داسې کړنې تر سره کړئ چې ستاسو ماشومانو 
باندې مثبتې اغېزې ولري، نه دا چې خدای مکړه داسې کړه 
وړه تر سره کړئ چې ماشومان مو هم ستاسو  په پله پل کېږدي 
ترې  انسان  احساسه  بې  او   پروا  بې  یو  کې  راتلونکې  په  او 
جوړ شي. ډېر کله به مو لېدلي وي چې یو شمېر پلرونه خپلو 
خپل  د  موخه  په  ښودلو  ښه  د  شخصیت  خپل  د  ته  اولادونو 
تېر ژوند یا اوس ژوند داسې کېسې بیانوي تر څو ځان خپلو 
اولادونو ته زړور او ډېر هوښیار وښیې خو لدې خبر ندی چې 
دده همدا خبرې په ماشوم نېغ په نېغه اثر کوي او ماشوم هم 
هڅه کوي چې کټ مټ د خپل پلار په شان شي. د بېلګې په 
توګه زوی ته وایې ما یو وخت فلانی داسې ووهلو او یا مې د 

فلاني سړي د دغه کړنې               ۲مخ

سـرلیکنه

 د پوهنې وزارت سرپرست پکتیا ولایت د پوهنې وزارت سرپرست پکتیا ولایت
 ته په رسمي سفر ولاړ ته په رسمي سفر ولاړ

الله  حبیب  مولوي  الحاج  سرپرست  وزارت  پوهنې  د 
آغا د روح الله په نوم د میدان وردک ولایت د سید آباد 
اړوند د ) کفتان تاج محمد خان( ښوونځي  ولسوالۍ 
د دریم ټولګي بې وزله زده کوونکي سره په خپل دفتر 
د  ته  هغه  پلار  یې  وړاندې  ورځې  څو  چې  وکتل   کې 
زده  یاد  خو  وې  ورکړې  پیسې  لپاره  اخیستو  د  بوټونو 
یې  او هغه  اخیستي  وو  نه  بوټ  پیسو  په هغه  کوونکي 
یاد  د  وه،  کړې  مرسته  لپاره  ترمیم  د  ښوونځي  خپل  د 
توګه  ځانګړې  په  مسئولینو  د  معارف  د  کړنه  دا  ماشوم 
د پوهنې وزارت د سرپرست له هرکلي سره مخ شوه او 
هغه یې د لا زیاتې هڅونې په موخه خپل کاري دفتر ته 

راوغوښت.
الحاج مولوي حبیب  پوهنې وزارت سرپرست وزیر  د 
الله آغا پدې لیدنه کې د یاد ماشوم د احساس او د علم 
جل  الله  د  یې  ته  هغه  او  وستایله   مینه  سره  پوهې  او 

جلاله له درباره د روښانه راتلونکي هیله وکړه.
نوموړي زیاته کړه ددې ماشوم دا احساس ټولو هېوادوالو 
ته د یوه روښانه راتلونکي، سوکاله او په خپل ځان بسیا 
هېواد  زیری ورکوي. دده په خبره د علم او پوهې ودې او 
پوهنیز نظام ځواکمنتیا د هر هېوادوال مسئولیت دی او 
هر افغان ته ښایې چې تر خپله وسه د پوهنیز نظام ملاتړ 
وکړي تر څو  ټولنې  ته د علم او پوهې په ګاڼه سمبال 

نسل وړاندې کړو او په دې ترتیب          ۲مخ

د پوهنې وزارت سرپرست د هغه د پوهنې وزارت سرپرست د هغه 
زده کوونکي ســتاینه وکړه چې د خپلو زده کوونکي ســتاینه وکړه چې د خپلو 

بوټونو  د اخیســتو پيسې یې د ښوونځي بوټونو  د اخیســتو پيسې یې د ښوونځي 
د ترمیم لپاره مرسته کړې وهد ترمیم لپاره مرسته کړې وه

معارفمعارف هفته نامههفته نامه
اوونیزهاوونیزه

د پوهنې وزارت خبري، ادبي او ټولنیزه خپرونه
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شپه پرته له سپوږمۍ 
او ذهن پرته له علم تیاره دی.

کار ساختمانی مکتب سلطان مسعود در ولسوالی خواجه عمری ولایت غزنی 
که نیمه کاره باقی مانده بود، به هزینه ۷ میلیون افغانی آغاز شد.

 الحاج مولوی میرنصیر احمد حسینی رئیس معارف ولایت غزنی حین افتتاح 
کار این پروژه گفت: ساخت این مکتب حدود ۱۵ سال پیش شروع شده بود 
که نسبت بعضی مشکلات صرف ٪۳۰ کار آن پیش رفته بود و کار ساخت آن 
نیمه تمام باقی مانده بود که خوشبختانه به  همکاری و  توجه رهبری وزارت 
معارف کار اعمار آن مجددا آغاز گردید. موصوف تصریح کرد:  قرار است 
مطابق نقشه، برای مکتب یاد شده ۱۶ صنف درسی، یک باب اتاق اداری با 
تمام سهولت ها و ملحقات آن اعمار شود. فعلا در این مکتب ۷۰۰ تن شاگرد 
مصروف آموزش می باشند  که با اعمار تعمیر مذکور فضای مصئون تعلیمی 
برای شان مهیا می گردد. قابل یاد آوریست که سال گذشته نیز از بودیجه 
وزارت معارف و کمک های نهاد های همکار جمعا تعمیر ۵۰ باب مکتب در 
این ولایت ترمیم و باز سازی شده است و در سال روان هم در نظر است تا 

تعمیرات ٥٠ باب مکتب دیگر در این ولایت ترمیم شوند.

پکتیکا ولایت کې د مدارسو او ښوونځیو د سلګونو زده کوونکو 
ترمنځ د »امارت پېژندنې« تر نامه لاندې  سیالۍ ترسره شوې.  

د پکتيکا ولايت بکخېل ولسوالۍ د مدارسو او ښوونځيو د ۲۵۰ 
تنو زده کوونکو ترمنځ د »امارت پېژندنې« سيالیو کې د پوهنې پر 
مسئولینو سربېره، د اطلاعاتو او فرهنګ ریاست یو شمېر چارواکو 
او د یادې ولسوالۍ یو شمېر سیمه ییزو مسئولینو،  ښوونکو او 
استاذانو هم ګډون درلود او د یادو سیالیو له بهیر څخه یې څارنه 

وکړه. 
د چارواكو په وينا د دا ډول سياليو له پيلولو يې اساسي موخه د 
افغانستان د شل کلن سپېڅلي او برحق جهاد څخه د ځوانانو 

خبرول دي.

ساختمان دارالعلوم عارفیه در قریه تپه ناوی از مربوطات ولسوالی 
خاشرود ولایت نیمروز افتتاح و مورد استفاده شاگردان قرار گرفت.

به گفته مسئولین معارف این ولسوالی تهداب دارالعلوم مذکور در 
سال۱۴۴۴ هجری قمری گذاشته شده بود که بعد از اتمام کارهای 
افتتاح و به بهره برداری  مقدماتی کار ساختمان آن آغاز و اخیراً 

سپرده شد. 
 دارالعلوم یاد شده به کمک مالی اهالی این ولسوالی و تجار ملی 
اعمار شده که مبلغ یک میلیون و ۱۰۰  هزار افغانی هزینه برداشته 
افتتاح  و  ساخت  با  نیمروز  ولایت  در  مسئولین  گفته  به  است. 
دارالعلوم یاد شده برای صدها تن طالب العلمان این ولایت زمینه 

آموزش فراهم میگردد. 
باشندگان ولسوالی یاد شده از اعمار این دارالعلوم در محله شان، 
ضمن ابراز خوشی از رهبری وزارت معارف، تلاش های مسئولین 

در ریاست معارف ولایت نیمروز را ستایش نمودند.

پکتیکا کې د مدارسو او ښوونځيوبازسازی یک باب مکتب در ولایت غزنی
 د زده کوونکو تر منځ د»امارت پېژندنې« 

تر نامه لاندې سیالۍ تر سره شوې

گشایش یک باب دارالعلوم در ولایت نیمروز

محترم  سرپرست  وزارت  پوهنې  د   
الحاج مولوي حبیب الله آغا او ورسره 
مل پلاوي پکتیکا ولایت د مدارسو او 
ښوونځیو د ښوونیز وضعیت  د  څارنې 
په موخه یاد ولایت ته سفر کړی وو، د 
پوهنې مسئولینو، ګڼ شمېر علماوو او 
قومي مخورو په ګډون یې په یاد ولایت 

کې د ۱۷ بابه                2مخ

د پوهنې وزارت سرپرست 
له لوري پکتیکا ولایت کې 
د ۱۷ بابه ښوونځیو د بنسټ 

ډبرې کېښودل شوې
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د افغانستان د خلکو له سپېڅلي جهاد سره د ځوانانو د 
آشنا کېدو په موخه، د فراه ولایت د ښوونځیو له ۲۵۰ 
تنو زده کوونکو څخه د امارت پېژندنې تر نامه لاندې 

رقابتي آزموینه واخیستل شوه

پوهنــې وزارت لــه لــوري د کابــل ولایــت څلورمــې 
محمــود  ســلطان  د  اړونــد  حــوزې  ښــوونیزې 
غزنــوي پــه منځنــي ښــوونځي کــې د ځایــي خلکو 
پــه مــالي ملاتــړ د ۶۰۰ زره افغانیــو پــه لګښــت یــو 
محــراب جومــات د یــو لــړ مراســمو پــه تــرڅ کــې د 

لمونــځ کوونکــو پــر مــخ پرانیســتل شــو.

د پوهنــې وزارت د وړاندیــز او ریاســت الــوزرا د عالی مقام 
د منظــورۍ پــه اســاس د جورجــان ولایــت د پوهنې رئیس 
مولــوي محمــد طاهــر جــواد د فاریــاب ولایــت د پوهنــې 
د رئیــس پــه توګــه او دفاریــاب د پوهنــې رئیــس مولــوي 
حفیــظ اللــه معتصــم بااللــه د جوزجــان ولایــت د پوهنې د 

رئیــس پــه توګــه و ټــاکل شــول.

د پوهنــې وزارت لــه لــوري د پکتیــکا ولایــت پــه 
ــو  ــتونو د ډکول ــالي بس ــې د ۱۰۳ خ ــو ک ــي مدارس دین
لپــاره د نویــو مدرســینو د ګمارنــې پــه موخــه، لــه ۱۲۱ 
تنــو نوماندانــو څخــه رقابتــي آزموینــه واخیســتل شــوه.

پــه  لــوري د سرپــل ولایــت  لــه  د پوهنــې وزارت 
ســوزمه قلعــه ولســوالۍ کــې د معــارف دوســته خلکــو 
پــه مــالي ملاتــړ د ۱۵ میلیونــه افغانیــو پــه ارزښــت 
ــې د  ــې مدرس ــوې دین ــوم د ی ــه ن ــوم  پ ــارج العل د مع
ــره د ســلګونو ځایــې اوســېدونکو، علــماوو  بنســټ ډب
ــډې  ــې غون ــوې پرتمین ــډون د ی ــه ګ ــرو پ ــپين ږې او س
پــه تــرڅ کــې کېښــودل شــوه، د یــو بــل خــبر لــه 
مخــې  د پوهنــې پــه برخــه کــې د عامــو خلکــو د 
ــم  ــوالۍ عل ــدې ولس ــه دوام  د هم ــتو پ ــړ او مرس ملات
پــروره خلکــو  د یــو میلیــون او ۷ ســوه زره افغانیــو پــه 
ارزښــت،  ۲ زره او  ۳۰۰  مــره مربــع شــخصي ځمکــه 
د یــوې دینــې مدرســې د جوړولــو پــه موخــه د پوهنــې 
وزارت تــه د یــو لــړ مراســمو پــه تــرڅ کــې وقــف کــړه . 

د پوهنــې وزارت لــه لــوري د ننګرهــار ولایــت پــه 
روداتــو او کــوټ ولســوالیو کــې د پوهنــې مینــه والــو له 
لــوري د ۱۲۰ زره افغانیــو پــه لګښــت د یــوه ښــوونځي 
ــنا او د  ــولري برېښ ــاره د س ــوم لپ ــاب دارالعل ــوه ب او ی
ــه  ــتنې ت ــې اخیس ــوړ او ګټ ــتم ج ــو سیس ــاک اوب څښ

وســپارل شــو. 

۳۲۰۰ کارتــن قرطاســیه و بســته هــای مــواد درســی 
ــه  ــده ب ــک کنن ــای کم ــاد ه ــی از نه ــکاری یک ــه هم ب
معــارف بــرای ۴۳۱۸۰  تــن شــاگرد در مکاتــب مرکــز 
ــاب٬  ــر٬ مرغ ــادس٬ مق ــری٬ ق ــای آبکم ــوالی ه و ولس
ــش و دره  ــنگ آت ــالم٬ س ــگاب ع ــاچ٬ ت ــد٬ غورم جون

ــد.  ــع گردی ــس توزی ــت باغی ــوم ولای ب

د بلــخ ولایــت اړونــد د محمــد یوســف خیرخــواه 
ــالي  ــه م ــو پ ــې خلک ــې د ځای ــړ ک ــه انګ ــوونځي پ ښ
مرســته د یــو میلیــون افغانیــو پــه لګښــت د یــو محــراب 
جومــات چــارې بشــپړې او د لمونــځ کوونکــو پــه مــخ 

پرانیســتل شــو. 

 د پوهنــې وزارت د کړنــلارې لــه مخــې پــه لغــمان 

ولایــت کــې د ۵۰۰ مجاهدینــو څخــه د ســوېې د 

تثبیــت آزموینــه واخیســتل شــوه. 

لنډ  خبرونه لنډ  خبرونه 

فراه 

کابل :

فاریاب او جوزجان 

پکتیکا

سرپل 

ننګرهار 

بادغیس 

بلخ 

لغمان

 د پوهنې وزارت سرپرست... 
مولوي مهرالله حماد او د علماوو شورا له رئیس شیخ 
مولوي صالح محمد فقیر سره وکتل. په دې کتنه کې 
د یاد ولایت د پوهنیز وضعیت د پیاوړتیا او لاښه والي 
په تړاو هراړخیز بحثونه ترسره شول. دغه راز د ولایت 
د  وزارت  پوهنې  د  شورا،  علماوو  د  او  رهبرۍ  مقام 
سرپرست  وزارت  پوهنې  د  سربېره،  ملاتړ  د  پلانونو 
ورکړ.  ډاډ  کولو  عملي  د  پلانونو  د  وزارت  دغه  د  ته 
همدارنګه د یاد سفر د آجنډا له مخې، نوموړي د یاد 
ولایت له مشرانو او شیعه علماوو سره هم وکتل. یادو 
علماوو هم د پوهنې وزارت کړنې وستایلې او د هېواد 

له تعلیمي پلانونو یې خپل ملاتړ اعلان کړ.
د پوهنې وزارت سرپرست... 

 ښوونځیو د بنسټ ډبرې کېښودلې.
چې  کې  غونډه  هغه  په  سرپرست   وزارت  پوهنې  د 
له دې امله جوړه شوې وه  وویل: تر اوسه د دیني او 
عصري علومو په تړاو د خدمتونو د پراختیا او د پوهنیز 
کیفیت لوړولو په برخه کې ډېر کارونه شوي، خو دغه 
اقدامات زموږ لپاره کافي نه دي بلکې په دې لاره کې به 

خپلې هڅې لاپسې جاري وساتو.
 نوموړي د خپلو خبرو په ترڅ کې د استاذانو د کمو 
معاشونو په اړه څرګنده کړه: له دې امله چې د استاذانو 
د  یې  اړه  دې  په  دي،  نه  کافي  معاشونه  ښوونکو  او 
شریکه  موضوع  یاده  سره  مشرتابه  له  افغانستان.ا.ا. 

کړې ده.
 په ورته مهال استاذانو او علماوو په هېواد کې د ښوونیز 
وضعیت  د  ژوندانه  د  ښوونکو  د  او  پیاوړتیا  د  بهیر 
لاښه والي په برخه کې د پوهنې وزارت د سرپرست له 
هلوځلو او نېک احساس څخه مننه وکړه او د ښوونې 
او روزنې د ودې په موخه یې له پوهنې وزارت سره د هر 

ډول مرستې او همکارۍ ژمنه وکړه. 
تاسو د خپلو ماشومانو ... 

د  لکه  هم  ته  کړه  پرې  ونه  هغه  د  کې  غبرګون  په 
خپل پلار په شان چاته کمه ونه وایې. . . او داسې 
نور.  دا ډول کړنې ماشومان دېته هڅوي چې دی 
هم د خپلو همزولو سره همداسې چلند ولري او د 
همدې چلند دوام بیا دغه ماشوم په ځوانۍ کې یو 
بې بندو باره او  په عامه اصطلاح بدماش په ټولنه 
کې لوییږي چې هم ځان او هم نورو ته سرخوږۍ 

وي.
په اسلامي روحیه لوی کړو  باید خپل اولاد  موږ  
او هغه څه تر سره کړو چې زموږ د اولادونو لپاره 
الګو وي. که غواړو چې اولاد مو په ښه اسلامي 
ځان  خپل  باید  وروزو  اخلاقو  نېکو  او  روحیه 
پل  په  موږ   د  مو  ماشوم  چې  کړو  جوړ   داسې 
کې  وخت  په  کولو  ادا  لمانځه  د  لکه  وي.  روان 
باید خپل ماشوم تل له ځان سره جومات ته بوزو 
مینه  یې  سره  عبادت  له  جلاله  جل  الله  د  څو  تر 
پابند  اعمالو  نېکو  او  لمانځه  په  تل  او  شي  یاته  ز
و اوسي، همدارنګه کله چې غواړو له یو بې وزله 
سره مرسته وکړو ښه خبر دا ده چې پیسې مو خپل 
یا  زویه  چې  ووایاست  ورته  او  ورکړئ  ته  ماشوم 
لورې دغه پیسې هغه بې وزله ته ورکړه، کله چې 
سلام  کسانو  ناستو  نورو  په  باید  وو  روان  لار  په 
واچوو او خپل زوی ته هم په سلام اچولو ټینګار 
وکړو، له خپل پلار او مور سره ښه چلند وکړو تر 
مینه چال  په  له موږ  سره  څو زموږ ماشومان هم 
هغه  نور  داسې  او  وکړي  کړه  زده  موږ  له  چلند 
په  نېغ  ماشومانو  په  چې  کړو  سره  تر  اعمال  نېک 
نېغه اغېز وکړي. پورته څو مواردو ته مو د بېلګې 
ډېرې ساده  په ظاهر کې  اشاره وکړه چې  توګه  په 
ماشومانو  د  دا  چې  شکه  له  پرته  مګر  دي  کړنې 
لري.  اغېزه  ژوره  ډېره  باندې  رفتار  او  سلوک  په 
زده  له موږ  دا چې ماشومان مو هر څه کټ مټ 
چې  کار  ښه  هغه  هر  چې  ده  لازمه  هم  دا  کوي 
اړه  په  یې  ته  ماشومانو  خپلو  باید  کوو  سره  تر 
کړو  سره  تر  کار  دا  مو  ولې  چې  ورکړو  وضاحت 
او ددې کار ګټه څه ده، تر څو مو ماشومان د هغه 

نېک کار په معنوي ارزښت هم پوه شي. 
یوه بله موضوع چې د ماشومانو راتلونکې تباه کوي 
وکړي  پاملرنه  جدي  ورته  باید  کورنیو  قدرمنې  او 
هغه دا ده چې که پلرونه په نشه یې توکو روږدي وي 
دا  توکي  یې  نشه  نور  هم  یا  او  سګرټ  نسوار،  لکه 
ماشومانو  خپلو  په  چې  کړي  ونه  هېڅکله  تېروتنه 
باندې له دوکان دغه توکي راوړي او یا د هغوی تر 

کسان  هغه  ډېر  کړي.  استعمال  توکي  یې  نشه  مخ 
شوي  روږدي  توکو  یې  نشه  په  کې  ځوانۍ  په  چې 
یادو  په  ته  دوکان  پلار  مو  به  کله  چې  وایې  هغوی 
توکو پسې لېږلو او یا به یې زموږ تر مخ استعمالول 
نو موږ ته هم شوق پیدا کېدو چې ددې توکو خوند 
پیدا شو  ته لاسرسۍ  وڅکو کله مو چې دغه توکو 
ېدو  نو کله کله به مو استعمالول چې د وخت په تېر
سره په دې توکو روږدي شو  بیا به مو هڅه کوله له 
یکه وساتو چې په نشه یې توکو  هغو همځولو سره اړ
روږدي وو هغوی موږ ته د ډېرو خطرناکو نشه یې 
کولو  ډول  ماهرانه  ډېر  په  وړاندیز  استعمال  د  توکو 
او موږ به هم ورسره منله چې په پایله کې مو خپل 

ژوند تباه کړو.
وکړه  یادونه  چې  مو  څنکه  لکه  کورنیو!  قدرمنو 
څومره چې زموږ نېک اعمال او کردار په ماشومانو 
په  هم  کړنې  منفي  مو  همداراز  کوي  اغېزه  ژوره 
کې  ظاهر  په  دې  که  کوي  اغېزې  منفي  ماشومانو 
لپاره  په اصل کې د ماشوم  تېروتنو ته چې  کوچنیو 
خدای  نو  کړو  ونه  پاملرنه  لري  پایلې  خطرناکې 
راتلونکې  ماشومانو  د  مو  به  لاس  خپل  په  کړه  مه 
خپلو  د  کې  راتلونکې  په  به  موږ  او  وی  کړي  تباه 
هېڅ  خو  ګورو  سترګو  خپلو  په  تباهي  ماشومانو 
خپل  چې  راځئ  نو  کولای.  ورسره  نشو  به  مرسته 
په اسلامي روحیه او ښو اخلاقو وروزو  ماشومان 
او  کړو  ته  منځ  را  یال  چاپېر ښه  تعلیم  د  ته  هغوی 
تل یې مطالعې ته وهڅوو  که مو نن له دې کمکیو 
زحمت  هوښیارۍ  او  غور  په  خو  لږ  سره  نیالګیو 
وکیښ سبا ورځ  به هم دوی هم موږ او هم ټولنې ته 
د یو مثبت شخص په توګه څرګند شي چې ټول به 
پرې ویاړي او که خدای مه کړه ددوی په روزلو کې 
مو غفلت وکړ نو سبا ورځ داسې یو شخص ترې 
ټیټي اوسئ او هم  یږي چې هم به تاسو پرې سر جوړ
به د ټولنې لپاره لکه د سرطان دانه د علاج وړ نه وي.

د پوهنې وزارت سرپرست ... 
سره خپل هېواد د ترقۍ او پرمختګ لوړو څوکو ته 

ورسوو.
خبرې  لنډې  هم  الله  روح  کې  ترڅ  په  کتنې  ددې 
پرست څخه یې دده  وکړې او د پوهنې وزارت له سر
د مادي او معنوي ملاتړ په پار مننه او قدرداني وکړ. 
همداراز  د میدان وردک ولایت د سید آباد ولسوالۍ 
نېکمل د پوهنې  الحاج همایون خان  آمر  د پوهنې 
ددې  او  ماشوم  یاد  د  څخه  پرست  سر له  وزارت 
یت د کړنو د ستایلو له امله مننه وکړه  ولسوالۍ د آمر
پرست ته یې ډاډ ورکړ چې د میدان  او د پوهنې سر
نظام  پوهنیز  او  معارف  د  تل  ولسونه  وردک ولایت 
تر څنګ ولاړ دي او د پوهنیز نظام د لا ځواکمنتیا 
لپاره د پوهنې وزارت له پروګرامونو څخه  مادي او 
الله  روح  د  یې  بېلګه  ښه  چې  کوي  ملاتړ  معنوي 

جان وروستۍ مرسته وه.
د ناستې په پای کې هغه ستاینلیکونه او نغدي ډالۍ 
الله  روح  لخوا  پرست  سر د  وزارت  پوهنې  د  چې 
جان او د سید آباد ولسوالۍ د پوهنې آمر ته په پام 
یر لخوا   پرست وز کې نیول شوې وې د پوهنې د سر

یادو کسانو ته ورکړل شوې.
د پوهنې وزارت د ساینس ... 

هلې ځلې وکړي او د معیاري تدریس لپاره به له اساسي 
تدریسي وسایلو څخه په ښه توګه ګټه پورته کړي.

افتتاح یک باب مکتب ابتداییه ... 
 در مربوطــات ولســوالی قرمقــول ولایــت فاریــاب  
پــس از تکمیــل کار ســاخت آن از ســوی الحــاج 
مولــوی طاهــر جــواد رئیــس معــارف آن ولایــت 
گشــایش یافــت. بــه گفتــه یــی ســخنگوی وزارت 
معــارف ابتدائیــه یــاد شــده دارای ۶ صنــف درســی 
بــا تمــام ضروریــات آن میباشــد کــه در یــک وقت 
ظرفیــت پذیــرش ۳۰۰ شــاگرد را دارا میباشــد. بــه 
ــه  ــن ابتدائی ــاخت ای ــرده  س ــات نامب ــاس معلوم اس
یــک میلیــون ۴۰۹ افغانــی هزینــه برداشــته کــه 
ــارف  ــه مع ــده ب ــک کنن ــاد کم ــک نه ــوی ی از س

تمویــل گردیــده اســت. 
آقــای حمــزه همچنــان از گذاشــتن ســنگ تهداب 
ــون  ــتر از دو میلی ــه بیش ــه هزین ــب ب ــاب مکت دو ب
افغانــی در آن ولایــت خبــر داد. بــه گفتــه وی 
ســنگ تهــداب مکتــب ) اناثیــه تــورت عطــا( کــه 
در مســاحت یــک جریــب زمیــن ســاخته میشــود، 
دارای شــش صنفــی درســی بــا تمامــی ضروریــات 

ــی  ــزار افغان ــون و ۴۰۲ ه ــک میلی ــه ی ــه هزین آن ب
ــداب  ــنگ ته ــان س ــد. همچن ــد ش ــاخته خواه س
مکتــب ) تاتــار خانــه نمبــر۲( در شــهر میمنــه نیــز از 
ســوی رئیــس معــارف آن ولایــت گذاشــته شــد. 
کــه مکتــب یــاد شــده دارای شــش صنــف درســی 
میباشــد و هزینــه ســاخت آن حــدود یــک میلیــون 
۲۹ هــزار افغانــی تخمیــن شــده کــه بــه زودی کار 
ســاخت آن تکمیــل و بــرای صدهــا تــن از فرزندان 
باشــنده گان محــل زمینــه آمــوزش مصئــون فراهــم 

خواهــد گردیــد.  
قابــل یــاد آوریســت کــه شــماری زیــادی از 
مکاتــب در ایــن ولایــت بــه همــکاری یــک نهــاد 
ــا وســایل درســی و تخنیکــی ماننــد  مــدد رســان ب
کمپیوتــر، پرنتــر، میــز و  چوکــی و ســایر نیازمنــدی 

ــد. هــای شــاگردان مجهــز شــده ان
در همیــن حــال شــماری از باشــنده گان محــل 
از توجــه وزارت معــارف بــرای رشــد متــوازن 
ــار  ــور اظه ــاط کش ــی نق ــه در تمام ــم و تربی تعلی
خورســندی نمــوده و حمایــت شــانرا از برنامــه 
ــارف  ــه وزارت مع ــم و تربی ــعوی تعلی ــای توس ه

ــتند.  ــام داش اع
دیدار رئیس اداره ملی امتحانات... 

بــه  پیونــد  در  امتحانــات  اداره  رئیــس  ســپس 
ــوده  ــت نم ــت صحب ــی آن  ولای ــت تعلیم وضعی
معــارف  مســئولین  نظریــات  زمینــه  ایــن  در  و 
و علــمای آن ولایــت را شــنید. آنــان در ایــن 
ملاقــات ضمــن توجــه بــه فراگیــری تعلیــمات 
علــوم  آموخــن  ضرورت  مــورد  در  دینــی، 
عــصری نیــز تأکیــد نمودنــد. در ادامــه شــیخ 
ــمای  ــی از عل ــه نمایندگ ــوالاسرار ب ــادر اب عبدالق
ــوع  ــه موض ــه ب ــده در رابط ــاد ش ــت ی ــرام ولای ک
برنامــه  از  را  شــان  صحبــت نمــوده، حمایــت 

هــای معــارف اعــلام داشــتند.
پــه ننګرهار ولایت کې یو باب ... 

چــې د یــادې لېســې پــه ودانــۍ کــې بــه ۶ درســي 
ینــو  ټولګــي او یــوه اداري خونــه ســره لــه ټولــو اړ
ېــدو د چــارو  ملحقاتــو شــتون ولــري چــې د جوړ
ــه  ــه ددې ســیمې ســلګونو تن ــه بشــپړیدو ســره ب پ
یــال را  زده کوونکــو تــه د زده کــړو خونــدي چاپېر

منــځ تــه شــي.
د ننګرهــار ولایــت مقــام د بشــري ســرچینو رئیــس 
ــه همــدې  مولــوي محمــد طاهــر جلالــي چــې پ
موخــه جــوړې شــوې غونــډه کــې خبــرې کولــې 
وویــل: د پوهنــې پــه برخــه کــې هــر مثبــت ګام د 
هېــواد  مختــګ ګڼــل کېــږي هغــه د خپلــو خبــرو 
پــه دوام ژمنــه وکــړه چــې د پوهنــې وزارت د 
ــتې  ــر ډول مرس ــې ه ــو ک ــي کول ــه عمل ــو پ پلانون

ــو دي. ــه چمت ت
پــه همــدې حــال کــې د ننګرهــار د پوهنــې 
د  حقانــي  حضــرت  حبیــب  مفتــی  رئیــس 
یاســت د فعالیتونــو پــه اړه د غونــډې  یــاد ر
ــړل او د  ــدې ک ــات وړان ــه معلوم ــو ت ګډونوال
ــاد  ــه ی ــر کال پ ــل: تې ــې ووی ــه دوام ی ــرو پ خب
ــوړ  ــوونځي ج ــوي ښ ــه ن ــې ۲۸ باب ــت ک ولای
کــې  هېــواد  پــه  وزارت  پوهنــې  د  او  شــوي 
متوازنــو زده کــړو او د پوهنیــز نظــام ځواکمنتیــا 

ــن دی. ــه ژم ت
ــدې  ــئول پ ــټ مس ــتندویه بنس ــدا راز د مرس هم
ــه  ــې پ ــې ده چ ــام ک ــه پ ــل: پ ــې ووی ــډه ک غون
ــه  ــوونځیو ل ــه ښ ــې د ۱۰ باب ــت ک ــار ولای ننګره
ــړ  ــوز کن ــه ک ــت پ ــاد ولای ــوونځي د ی ــې ۴ ښ ډل
ــه  ــره ب ــه دې س ــې پ ــي چ ــوړ ش ــې ج ــوالۍ ک ولس
ســلګونو زده کوونکــو تــه د زده کــړې مناســب او 

ــي.  ــه ش ــځ ت ــال را من ی ــدي چاپېر خون
د یادونــې وړ ده چــې د پوهنــې وزارت لــه لــوري د 
ولــس او یــو شــمېر همــکارو بنســټونو پــه مرســته 
ــو  ــه بېلابېل ــواد پ ــې د هې ــو ک ــرو دوه کلون ــه تې پ
ولایتونــو کــې پــه ســلګونو مدرســې او ښــوونځي 
ــه زده  ــو تن ــره زرګون ــه دې س ــې پ ــوي چ ــوړ ش ج
ــال را  ی ــدي چاپېر ــړې خون ــه د زده ک ــو ت کوونک
منــځ تــه شــوی او د  مدرســو او ښــوونځیو د 
ېــدو او تأســیس دا لــړۍ لا هــم روانــه ده تــر  جوړ
څــو پــه هغــه ســیمو کــې چــې زده کوونکــي زده 
کــړو تــه لاسرســۍ نلــري د زده کــړو زمینــه برابــره 

شــي.
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5 عاملی که باعث جلوگیری از موفقیت 
شما می شود

دا هر څه جرئت ته اړتیا لري!

سوال: دچا بنده یي؟
جواب: د الله جل جلاله بنده یم.

سوال: دچا امُتي يی ؟
ــه  ــل الل ــه )ص ــول الل ــد رس ــواب: د محم ج

ــم. ــي ی ــلم ( امت ــه وس علی
سوال: دچا په ملت  یي ؟

جواب: په ملت د ابراهیم ) علیه سلام (  یم.
سوال: دچا په مذهب یی ؟

جــواب: د امــام ابوحنیفــه ) رحمــت اللــه علیه 
( پــه مذهــب یم. 

ــه  ــه علی ــل الل ــد ) ص ــرت محم ــوال: ح س
ــودل ؟ ــاران درل ــو ی ــلم ( څ وس

جــواب: حــرت محمــد ) صــل اللــه علیــه 
وســلم ( څلــور یــاران  درلــودل.

1- حرت ابوبکر صدیق )رض الله عنه(
2- حرت عمر فاروق ) رض الله عنه(
3- حرت عثمان غنی ) رض الله عنه(

4- حرت علی ) رض الله عنه(
سوال: څو مذهبونه دي؟

جواب: څلور مذهبونه دي. 
1- د امــام ابوحنیفــه )رحمــت اللــه علیــه( 

مذهــب.
اللــه علیــه (  2- د امــام شــافی )رحمــت 

مذهــب. 
3- د امام مالک )رحمت الله علیه( مذهب.

ــه  ــت الل ــل )رحم ــن حنب ــد ب ــام احم 4- د ام

ــب. ــه( مذه علی
سوال: ایمان څه شي دي؟

جــواب: ایــمان پــه لغــت کــي تصدیــق او بــاور 
ــه اصطــلاح کــي  ــږي. او پ ــل کی ــه وی ــو ت کول
ــب  ــه د حبی ــه ( او دهغ ــلا ل ــل ج ــه  ) ج دالل
صلــی الله وســلم ټــول احکام پــه ژبه بیانــول او 
پــه زړه سره تصدیــق کــول او عمــلي کــول دي.
ســوال: ایــمان دڅــه شي پــه واســطۀ سره 

قــوي کیــږي؟
ــرسره  ــه ت ــو پ ــو اعمال ــمان دنیک ــواب: ای ج

ــږي. ــوي کی ــو ق کول
سوال: اسلام څه شی دی؟

دځــان  دی  عبــارت  اســلام  جــواب: 
دتســلیمولو او د الهــي احکامــو دپیــروي 

څخــه. کولــو 
سوال:  اسلام کوم قسم دین دی؟

جواب:  اسلام  متوسط دین دی . 
ــم   ــه دي  او ه ــمانی کتابون ــو آس ــوال:  څ س

ــویدي ؟ ــازل ش ــا ن ــا چ ــي پرچ ــه چ ووای
جــواب: څلور آســمانی کتابونــه دي او په څلورو 

پیغمبرانو علیهم  الســلام نازل شــوی دي.
1- تورات په حرت موسی )علیه سلام( 
2- انجیل په حرت عیسی ) علیه سلام(

3- زبور په حرت داود )علیه سلام(
4- قــرآن کریــم پــه حــرت محمــد رســول 

اللــه )صــل اللــه علیــه وســلم(.

-     هدیه را اول به دخر بدهید.
با طفل خود بازی کودکانه بکنید.

- بــا ســلام کــردن بــه فرزندتــان بــه او 
دهیــد. شــخصیت 

-     به فرزندان خود شخصیت بدهید.
-     فرزنــدان خــود را ببوســید. پــس همانا 
بــرای هــر بوســیدن درجــه ای در بهشــت 

است.
-     کــودک را در کارهــای کودکانــه 
خــود تمســخر نکنیــد. کارهایــش را 

نخوانیــد.. احمقانــه 
-     به وعده خود وفا کنید.

-     در کــودکان عشــق و علاقــه بــه نمــاز 
را ایجــاد کنیــد.

-     کودک را تحقیر نکنید.
بــرای کــودکان خــود دعــا کنیــد. بــه 

پــدران.  خصــوص 
اگــر کــودک در خانــه مــورد احــرام 
باشــد، کمــر از اوامــر پــدر و مــادر 

سرپیچــی مــی کنــد.
ــاشرت  ــن مع ــودک و حس ــه ک ــرام ب اح
پــدر و مــادر بــا وی یکــی از اساســی 
در  ایجــاد شــخصیت  عوامــل  تریــن 

کــودک اســت
-     مربــی خــوب کســی اســت کــه 
خواســته هــای کــودک را از راه هــای 
صحیــح و بــا روش درســت تعدیــل کند.

-     ایمان را در کودکتان تقویت کنید.

-     فرزند را راستگو تربیت کنید.
در خانــه طــوری رفتــار کنیــد کــه اطفــال 

بــه راســتگویی عــادت کننــد.
-     کــودک را نرســانید زیــرا تــرس 
شــخصیت کــودک را از بیــن مــی بــرد و 

ــردد. ــی ګ ــی م ــلال روان ــار اخت دچ
-     نــوازش یکــی از غذاهــای روانــی 
کــودک اســت بایــد بــه انــدازه کافــی از 

ــود. ــه ش آن تغذی
-     زشــتی گنــاه و تنفــر مــردم از گناهکار 

را بــه کــودک بفهمانید.
بســر بچــه هــا قبــل از 6 ســالگی از هــم 

جــدا باشــد.
ــه  ــدان آنگون ــید فرزن ــته باش ــه داش توج
کــه مــا مــی خواهیــم نمــی شــوند بلکــه 

ــا هســتیم مــی شــوند آن طــوری كــه م
ــرق  ــرون ف ــه و بی ــم در خان ــن نظ -     بی
ــه  ــد در خان ــازه دهی ــوید و اج ــل ش قائ

ــد. ــازی کنن ــه ب آزادان
-     رفتارهــای غیــر منتظــره کــودکان را تــا 

حــدودی تحمــل کنید.
-     در تذکــر دیگــران را به رخ او نکشــید 

و کســی را با او مقایســه نکنید.
-     از طریــق داســتان سرایــی بســیاری از 
مفاهیــم خــوب را بــه کــودک القــا کنیــد. 
داســتان خــوب و زیبــا برایــش بخوانیــد و 
از رســانه و انیمیشــن دور نگهشــان دارید. 
-     شــیطنت کودک در خردســالی نشــان 

ــالی  ــل او در بزرگس ــادی عق ــده زی دهن
اســت آن را سرکــوب نکنیــد.

-     کــودکان را از 7 ســالگی دعــوت بــه 
نمــاز کنیــد کــه نمــاز آرامــش و روح و 

قلــب را در کــودکان ابــدی میکنــد. 
-     بــه فرزنــد خــود قــرآن بیاموزیــد کــه 
نــگاه بــه قــرآن و خوانــدن آن فهــم و 
ــد.  ــی کن ــزون م ــودک را روز اف ــن ک ذه
-     از متهــم کــردن اطفــال بــه دروغ 

کنیــد. گویــی خــودداری 
-     حــس کنجــکاوی کــودک را بــا 

حوصلــه منــدی تحمــل کنیــد.
-     در برابــر فرزنــدان تــان هیــچ گاه 

نکنیــد. مشــاجره 
هراســند  در  مــرگ  از  کــودکان       -
مــدام  والدیــن.  مــرگ  بخصــوص 
ــرگ  ــده" و از م ــم ب ــدا مرگ ــد "خ نگویی

نرســانید.  را  کــودکان  خــود 
-     اســتعدادهای فرزنــدان را کشــف 

کنیــد و آن هــا را شــکوفا کنیــد.
 تنهــا نقطــه امیــد و مایــه شــادی کــودک، 
را  او  روان  اســت  مــادر  و  پــدر  مهــر 

ــازید. ــرب نس مضط
ــه او آزادی  - مناســب تکامــل کــودک ب
خــودش  اختیــار  بــه  را  او  و  دهیــد 

بگذاریــد.
-     تربیــت فرزنــد و آمــوزش واجبــات از 

وظایــف والدین اســت.

د بریاليتــوب او خوښــۍ لپــاره خپل 
ــه  ــو هغ ــړئ، تاس ــاب ک ــان انتخ ځ
څــوک يــئ، چــې کــولای شــئ 
خپــل ځــان بریالیتــوب تــه ورســوئ 
خوښــي  ځانتــه  خپــل  هــم  او 
ورکــړئ، تاســو پــه خپــل ځــان کــې 
داســې ظرفیتونــه او وړتیــاوې لــرۍ، 
چــې پــه کار اچولــو سره يــې حتــماً 
ــئ،  ــولای ش ــه ک ــوب ترلاس بریالیت
ــدې  ــه هم ــه پ ــې ب ــاړه ک ــه دې ژب پ
پــوه شــئ، چــې څنګــه د خپــل 
ــخته  ــئ؛  س ــالي ش ــاره بری ــان لپ ځ
نــه ده،  بــس یــوازې دا لــس خــبرې 

ــړئ. ــلي ک عم
1: پــه ځــان بــاور د بریالیتــوب کیــلي 

ــاور  ــان ب ــل ځ ــه خپ ــو پ ــه تاس ده، ک
ــه  ــم پ ــه ه ــک ب ــور خل ــرئ، ن ــه ل ون

ــه کــړي. ــاور ون تاســو ب
2: مثبــت فکــر لــرل پــه ژونــد کــې 
د هــر شي د ترلاســه کولــو لپــاره 
ــر  ــي فک ــه منف ــصر دی، پ ــم عن مه
شــئ  نــه  بریاليتــوب  هېــڅ  سره 

ترلاســه کــولای.
3: بریاليتــوب تصادفي نــه دی، بلکې 
د پــلان، ســخت کار او اســتقامت 

پایلــه ده.
4: کــه تاســو خپــل حــالات نــه شــئ 
بدلــولای، نــو پــر وړانــدې يــې خپــل 

چلنــد بــدل کــړئ.
ــخصي او  ــړه د ش ــداره زده ک ٥: دوام
مســلکي ودې لاره ده، د زده کــړې 
ــول دي. ــه ني ــول د ودې مخ ــه ني مخ
6: خوښــي او بریاليتــوب هغــه چــا ته 
نــه راځــي، چــې ناســت وي او انتظــار 
کــوي، بلکــې هغــه چاتــه راځــي، 
ــاره لټــون هڅــه او  چــې د هغــوی لپ

ــوي. کار ک
7: موخــې د بریالیتــوب پــه انجــن 
کــې تیــل د ســون توکــي دي، پرتــه له 
روښــانه موخــو تاســو هېــڅ ځــای تــه 

نــه شــئ رســېدلای.

ــل  ــم سره پی ــه تصمی ــوب پ 8: بریالیت
کېــږي، تصميم ونيســئ، چــې بریالي 
شــئ او هــم يــې د تــرسره کولــو لپــاره 

اړیــن ګامونــه پورتــه کــړئ.
9: ښــې اړیکــې د بریاليتــوب څخــه 
دي، ډاډ ترلاســه کــړئ چــې ښــې او 

مثبتــې اړیکــې رامنــځ تــه کــړئ.
1٠: د کار او ژونــد ترمنــځ تــوازن 
اړیــن دی ســخت کار مهــم دی، 
خونــد  د  څخــه  ژونــد  د  مګــر 
ــای  ــماً ځ ــد حت ــاره بای ــتلو لپ اخیس

ولــري. شــتون 
ژباړه: رفيع الله رفېع

ترس
ــاوت  ــق تف ــراد مؤف ــا اف ــیم؛ ام ــی ترس ــا م ــه م هم
شــان در ایــن اســت کــه بــه جــای فکــر کــردن بــه 
ــد.  ــز می کنن ــان تمرک ــدف ش ــا، روی ه ــرس ه ت

توجه به حرف دیگران
اگــر قــرار باشــد فقــط نــگاه مــا بــه نظــرات دیگران 
باشــد در هــمان جایــی کــه هســتیم میمانیــم. افــراد 
مؤفــق مشــورت میکننــد امــا در تصمیــم گیــری بــه 

خودشــان متکی هســتند. 

اقدام نکردن
گاهــی اوقــات مــا بیشــر در فکــر قــدم برمیداریــم. 
بایــد بــا موقعیــت هــا مواجــه شــد و بــه جــای غــرق 

شــدن در فکرهــا، قدم برداشــت. 

نتیجه گرایی
ــتیم  ــدم برداش ــی ق ــا وقت ــیم ام ــته باش ــدف داش ه
نتیجــه را رهــا کنیــم. توجــه زیــادی بــه نتیجــه 

ــد.  ــو میکن ــا را ترس ــن م ذه

عدم خودباوری
بــاور نداشــن خــود یعنــی سرد کــردن انگیــزه قــدم 
ــیم،  ــی باش ــه عال ــت ک ــم نیس ــن مه ــن. ای برداش

ایــن مهــم اســت کــه قــدم برداریــم. 

دا جرئت ته اړتیا لري چې خپله د آرامښت ساحه پرېږدې. 
دا جرئت ته اړتیا لري چې خپل خوبونه تعقیب کړئ. 

دا جرئت ته اړتیا لري چې د یادولو وړ ژوند ، ژوند وکړئ. 
مرګ ډېر آسانه دی، مګر ژوند کول جرئت غواړي.

دا جرئــت تــه اړتیــا لــري چــې وده وکــړئ او هغــه څــه جــوړ شــئ چــې 
ستاســې پــه برخلیــک کــې دي.

دا جرئت ته اړتیا لري چې خپلو امکاناتو نه ګټه واخلئ. 
دا جرئــت تــه اړتیــا لــري هغــه څه چې تاســې یــې غــواړی تعقیــب کړئ.  
پــه نیمــه لار کــې  درېــدل یــا بــس کــول خــورا آســانه دي، دا جرئــت تــه 
اړتیــا لــري  تــر څــو چې تاســې هــدف تــه ونه رســیږئ خپلــو هڅــو دوام 

ورکړئ.
خپلــو ناکامیــو تــه  کتــل او بیــا هــم هڅــه کــول جرئــت تــه اړتیا لــري، له 
ســختو مخالفتونــو ســره مقابلــه کــول او بیا هــم مبــارزې تــه دوام ورکول 

ــواړي. جرئت غ
ېدل جرئت غواړي. غورځېدل ډېر آسانه دي، ولاړ

کــه هڅــه مــو وکــړه او لــه ماتــې ســره مــخ شــوی، کــه مــو پــلان جــوړ 
کــړ او ومــو لیــدل چــې پلانونــه مــو ناکامــه دي، کــه تاســې خپلــه ټولــه 
خــواري وکــړه مګــر بیــا مــو هــم یــو څــه لــه لاســه ورکړل.نــو پــه یــاد 
ولــرئ چــې هغــه لویــو خلکــو چې زمــوږ څخــه مخکې یــې ژونــد کاوه 

ټــول د زړورتیــا یــا جرئــت محصــول وو.
جرئــت پــه دې مانــا نــه دی چــې تاســې ویــره مــه کــوئ، دا پــه دې مانــا 
دی چــې تاســې اجــازه مــه ورکــوئ چــې ستاســې ویــره ستاســې مخــه 

. ونیسي

تاســې د نــوو افقونــو لیدلــو لپــاره لامبــو نشــئ کولی تــر هغه چې تاســې 
د ســاحل لیــدل لــه لاســه ورکولــو جرئــت ونــه لــرئ. تاســې نشــئ کولی 
هغــه څــه جــوړ شــئ چــې ستاســې پــه برخلیــک کــې دي تــر هغــه چــې 
تاســې د هغــه ځــای د پریښــودو جرئــت ونــه لــرئ چــې وار دمخــه پکې 
یاســت. ټــول هغــه څــه چــې تاســې یــې پــه ژونــد کــې ترلاســه کــول 

غــواړئ د ویــرې پــه هغــه بلــې خــوا کــې دي،
ــې  ــې کــړئ او ترلاســه ی ــرئ چــې تعقیــب ی ــا ل ــه اړتی ــت ت تاســې جرئ
کــړئ. میــدان تــه ووځــئ، ژونــد پیــل کــړئ. د خپلــو ویــرو ســره مــخ 
شــئ، خپلــې جګــړې ســره وجنګیــږئ، دا د فتــح کولــو وخــت دی، دا 
هغــه څــه دي چــې تاســې ورتــه جــوړ شــوي یاســت، لــه همــدې املــه 

تاســې دلتــه یاســت.
ــه وي، دا  ــه ډک ــکونو څخ ــرې او ش ــه وی ــې ل ــې چ ــړۍ ک ــې ن ــه داس پ

ــږئ. ــدان ودری ــه می ــې پ ــواړي چ ــت غ جرئ

د خپل ځان لپاره بريالي شئ



Ministry of Education Cultural and Social Issue Better Education - Better FutureBetter Education - Better Future Established 2002, Issue No 279,2024

مسئول مدیر:  سعید »جلال«
کتنپلاوی:    الحاج مولوي شهاب الدین »ثاقب«  

     مولوي عزیز احمد »ریان«
     قاري منصور أحمد »حمزة«

     معراج »زماني« 
     محمد ابراهیم »ملهم«

     محمد اکرم »وفادار«
     محمد نسیم »عیاذ«

     عبدالصبور »غفرانی«
انځور اخیستونکی:    محمد ادریس »نوری«

ډیزاینر :                 محمد قسیم »نادم«

تیراژ:             3000 

پته:      د کابل ښار، غازی محمد جان خان واټ، د پوهنې وزارت

             د نشراتو او عامه اړیکو ریاست، د پوهنې اوونیزی مدیریت 

علاقه مندان معارف و نویسنده ګان ګرامی! 
 شــما مــی توانیــد انتقــادات، پیشــنهادات و نوشــته هــای خــود را جهــت چــاپ بــه 

ایمیــل آدرس ذیــل ارســال نماییــد. 

Marifnewspaper1919@gmail.com

د اړیکې شمېره: 0729819033

جامعه وقتی به سعادت می رسد که مطالعه کار روزانه اش باشد.

سرپرست وزارت معارف به هدف بررسی امور تعلیمی عازم ولایت خوست شدسرپرست وزارت معارف به هدف بررسی امور تعلیمی عازم ولایت خوست شد

دیدار رئیس اداره ملی امتحانات با مسئولین دیدار رئیس اداره ملی امتحانات با مسئولین 
معارف شیوخ وعلمای کرام ولایت بلخ معارف شیوخ وعلمای کرام ولایت بلخ 

پکتیا ولایت کې د پکتیا ولایت کې د ۱۰۱۰ بابه ښوونځیو د جوړېدو چارې پیل شوې بابه ښوونځیو د جوړېدو چارې پیل شوې

په کندهار ولایت کې یو باب  شپې لیسې په فعالیت پیل وکړپه کندهار ولایت کې یو باب  شپې لیسې په فعالیت پیل وکړ

ساخت سه باب صنف درسی برای یک مکتب در ولایت غزنیساخت سه باب صنف درسی برای یک مکتب در ولایت غزنی

آغــا  اللــه  حبیــب  مولــوی  الحــاج   
ــه  ــارف در ادام ــت وزارت مع سرپرس
ــات  ــه ولای ــان ب ــای کاری ش ــفر ه س
جنــوب کشــور وارد ولایــت خوســت 
معــارف  وزارت  گردیــد. سرپرســت 
رئیــس،  بــا  ابتــداء  ســفر  ایــن  در 
ریاســت  کارمنــدان  و  مســئولین 
دیــدار  خوســت  ولایــت  معــارف 
 کــرده و روی پــلان هــا، برنامــه هــا 
تعلیمــی  متــوازن  هــای  ســهولت  و 
بــرای اولاد وطــن در سراسر کشــور 
و بلنــد بــردن کیفیــت درســی ســخنان 
و  نمــوده  ایــراد  را  شــان  ارزشــمند 
ــت  و  ــا صداق ــا ب ــت ت ــان خواس از آن
ــش را  ــره  خوی ــور روزم ــوزی ام دلس

انجــام دهنــد. 
ســپس همــراه بــا مســئولین معــارف 
ــب  ــدارس   و مکات ــداد م ــک تع ــه ی ب

ــام  ــوم«، دارالایت ــداد العل ــه» ام از جمل
تشریــف  نمونــوی  لیســه  و   مرکــزی 
دروس  جریــان  نزدیــک  از  و  بــرده 

را  اســتادان  تدریــس  و  شــاگردان 
اســتادان  مســئولین،  بــا  و  مشــاهده 
یــاد شــده روی  و شــاگردان مراکــز 
و  مشــکلات  درســی،  هــای  برنامــه 
ــر  ــادل نظ ــث و تب ــا بح ــات آن ه نظری
ــت  ــا سرپرس ــدار ه ــن دی ــود. در ای نم
ــوره  ــه مش ــن ارائ ــارف ضم وزارت مع
هــای عالمانــه و مفیــد بــرای آنــان، 
ــده  ــان وع ــکلات ش ــه مش ــد ب در پیون

ســپرد. همــکاری 
 قابــل یــاد آوریســت  کــه هــم اکنــون 
ولایــت  مرکــز  العلــوم  امــداد  در 
ــن  ــداد ۳۰۰۰ ت ــه تع ــا ب ــت جمع خوس
طالــب العلــمان مــصروف فراگیــری 

آمــوزش مــی باشــند. 

ملــی  اداره  رئیــس  حقانــی  عبدالباقــی  شــیخ 
امتحانــات در مقــر ریاســت معــارف ولایــت 
ــا رهــبری آن ریاســت، شــیوخ و علــمای  ــخ ب بل
نمــود.   ملاقــات  دیــدار   و  ولایــت  آن   جیــد 
شــهید  عبدالجلیــل  مولــوی  الحــاج  نخســت 
خیــل رئیــس معــارف  ولایــت بلــخ تشریــف 
آوری رئیــس اداره ملــی امتحانــات را بــه آن 
ــه  ــا  ب ــرد ه ــه و از کارک ــدم گفت ــر مق ــت خی  ولای
خصــوص همــکاری اداره یــاد شــده بــا معــارف 
ــه نیکویــی  ــات کانکــور ب ــدازی امتحان در راه ان
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ــعه وی وزارت  ــای توس ــه ه ــه برنام ــه ادام ب
ــوزش  ــه آم ــاختن زمین ــم س ــارف و فراه مع
ــک  ــی  ی ــازه گ ــه ت ــور ب ــدان کش ــه فرزن ب
ــاب  ــت فاری ــه در ولای ــب ابتدائی ــاب مکت ب
ــاخت  ــداب س ــنگ ته ــت و س ــایش یاف گش
دوبــاب مکتــب دیگــر از ســوی مســئولین در 

ــد.   ــته ش ــت گذاش آن ولای

قــاری منصــور احمــد حمــزه رئیــس نشــرات 
و ســخنگوی وزارت معــارف میگوید: 

کــه ابتدائیه ذکور دولت محمد آزادی      
             صفحــه۲

ــوالۍ  ــړ ولس ــوز کن ــه ک ــت پ ــار ولای د ننګره
ودانــۍ  د  لېســې  عالــي  بدیالــي  د  کــې 
افغانیــو  میلیونــه   ۱۱ د  چــارې  جوړولــو 
ــوه  ــې د ی ــه ک ــه برخ ــې پ ــت د پوهن ــه لګښ پ

ــوې. ــل ش ــته پی ــه مرس ــټ پ ــکار بنس هم
په پام کې ده                      2مخ

افتتاح یک باب مکتب ابتدائیه 
و گذاشتن سنگ تهداب دوباب 

مکتب در ولایت فاریاب 

په ننګرهار ولایت کې 
د یو باب ښوونځي د جوړېدو 

چارې پیل شوې

د پوهنې وزارت سره په همغږۍ، د پکتیا ولایت 
له  بنسټ  مرستندویه  یوه  د  کې  ولسوالیو   ۹ په 
بابه   ۱۰ کوي،  مرسته  سره  پوهنې  له  چې  خوا 

ښوونځي جوړېږي. 
د یادو ښوونځیو د جوړېدلو لګښت شاوخوا  ۱۹۶  
میلیونه افغانۍ اټکل شوی دی. د دغو پروژو د پیل 
په مراسمو کې د یاد ولایت د پوهنې رئیس مولوي 
عبدالقیوم فاروقي سربېره، د ولایت مقام مرستیال 
پوهنې  ولسوالیو  د  صلاح الدین،  انعام الله  شیخ 
آمرینو، د ښوونځیو ښوونکو، علماوو او استاذانو 
هم حضور درلود. مسئولینو په خپلو خبرو کې د 
ورکړ،  یې  ډاډ  او  وکړې  ارزښت خبرې  په  پوهنې 

د  وزارت  پوهنې  د  مشرتابه  .ا.ا.  دافغانستان  چې 
ټولو هغو هڅو بشپړ ملاتړ کوي، چې په هېواد کې 

متوازن ښوونیز او روزنیز خدمات وړاندې کوي.

په  ولایت  کندهار  د  چې  بنسټ  پر  اړتیا  د 
لپاره  شتون  د  لېسې  شپې  د  کې  ولسوالۍ  دامان 
د  وزارت  پوهنې  د  اوسمهال  کېده،  محسوس 
مشرتابه په هڅو د همدې ولسوالۍ په سید پاچا 

لېسه کې د شپې لېسې څانګه فعاله شوه. 
دغه  د  کې  مراسمو  په  پرانیستې  د  لېسې  یادې  د 
الله هلال  آمر مولوي صدیق  پوهنې  د  ولسوالۍ 

خلکو  د  سیمې  د  او  علماوو  شمېر  یو  سربېره 
استازو هم ګډون کړی وو.

ویناوالو او علماوو د نورو په استازیتوب د پوهنې 
وزارت له لوري د کندهار ولایت دامان ولسوالۍ 
اوسېدونکو لپاره د شپې لېسې څانګې د جوړېدو 
او د دغه وزارت له پلانونو یې خپل  هرکلی وکړ 

ملاتړ څرګند کړ.

به  ولایت  آن  مقر  ولسوالی  اهالی  میگویند  غزنی  ولایت  در  مسئولین 
مکتب  محوطه  در  هزارافغانی   ۵۰۰ هزینه  به  شان  شخصی  مصرف 
»دری زبان« ولسوالی یاد شده سه باب صنف درسی اعمار می کنند که 
با ساخت صنوف مذکور برای حدود ۲۰۰ تن شاگرد فضای مصئون 

تعلیمی ایجاد می شود. هم چنان در نظر است تا سیستم آب آشامیدنی 
نیز در این مکتب از طرف شورای مکاتب، فعال شود.

رهبری وزارت معارف از کمک های مردم معارف دوست ولسوالی مقر 
ابراز خوشی و تشکر می نماید.

د پوهنې وزارت د دعوت او ارشاد ریاست مسئولینو 

ناحیې  ښوونیزې  اوومې  ښار  کابل  د  اوونۍ  تېره 

ایمني، خوشحال خان،  الدین،  اړوند د محراب 

ماندګار  وړانګه،  دانش  د  او  لېسو  له  ادې  غازي 

فردا،  رفاه  افغان،  عامه  سعادت،  ماندان  علم، 

استقلال خراسان، شمس الهدی، شمشاد نمبر۱، 

قاموس نمبر۲ لومړني ښوونځي، شمس الهدی 

نمبر۳، اسرار توحید، برین، حماسه دانش، آشیانه 

خصوصي ښوونځیو څخه لیدنې وکړې.

ددغو لیدنو په ترڅ کې  دعوت او ارشاد ریاست 

اساسات  »د  ته  چارواکو  لېسو  یادو  د  مسئولینو 

الاسلام کتاب« د تدریس لړۍ پر تطبیق ټینګار وکړ 

او د همدغو ښوونځیو مسئولینو او زده کوونکو ته  

یې دیني لارښوونې وکړې او له هغوی یې وغوښتل، 

تر څو خپل صورت او سیرت د رسول الله »صلی 

الله علیه وسلم« په سنتو برابر او همدارنګه د دیني 

درسونو په حلقو کې په جدي ډول برخه واخلي.

د یادونې وړه ده چې  تېره اوونۍ هم  د پوهنې وزارت 

د دعوت او ارشاد ریاست مبلغینو له ټاکل شوي 

مهالوېش سره سم  د مرکز او ولایتونو په  ښوونیزو 

بنسټونو کې د دیني درسونو له بهیر څخه لیدنه وکړه.

پوهنې وزارت د دعوت او ارشاد ریاست د خپلو فعالیتونو په لړ کې د اوومې ناحیې د یو شمېر ښوونځيو څخه لیدنه وکړه پوهنې وزارت د دعوت او ارشاد ریاست د خپلو فعالیتونو په لړ کې د اوومې ناحیې د یو شمېر ښوونځيو څخه لیدنه وکړه 


